impij & securi homines, non emittunt serio: non enim vident, non legunt scriptam in corde sententiam legis. In veris doloribus ac terroribus cernitur hæc sententia. Est igitur Chirographum ipsa contritio, condemnans nos. Delere Chirographum, est tollere hanc sententiam condemnationis ex animo, & sententiã insculpere, qua sentiamus nos liberatos esse ab illa condemnatione. Est autem fides, non illa sententia, quæ abolet priorem sententiam, & reddit pacem & vitam cordi. Quanquam quid opus est multa citare testimonia, cum ubique obuia sint in scripturis. Psal. 117. Castigans castigauit me Dominus, & morti non tradidit me. Psal. 118. Defecit anima mea præ angustia, cõfirma me verbo tuo. Vbi in priore mēbro cõtinetur contritio, in secundo modus clarè describitur, quomodo in contritione recreemur, scilicet verbo Dei quod offert gratiã. Id sustentat & viuificat corda. Et 1. Reg. 2. Dominus mortificat & viuificat, deducit ad inferos & reducit. Horum altero significatur contritio, altero significatur fides. Et Esaię 28. Domini irascetur, ut faciat opus suum: Alienum est opus eius, ut operetur opus suum. Alienum opus Dei vocat, cū terret: quia Dei propriũ opus est viuificare & consolari. Verũ ideo terret, inquit, vt sit locus consolationi & viuificationi: quia secuta corda & nõ sentien-

tia

tia iram Dei, fastidiũt consolationem. Ad hũc modum solet scriptura hæc duo coniungere, terrores & consolationem, vt doceat hæc præcipua membra esse in poenitentia, contritionẽ & fidem consolantem & iustificantem. Neque videmus quo modo natura poenitentiaẽ clarius & simplicius tradi possit. Hæc enim sunt duo præcipua opera Dei in hominibus, perterrefacere & iustificare, ac viuificare perterrefactos. In hæc duo opera distributa est uniuersa scriptura. Altera pars lex est, quæ ostendit, arguit & condemnat peccata. Altera pars Euangelium, hoc est promissio gratiaẽ in Christo donata: & hæc promissio subinde repetitur in tota scriptura primũ tradita Adæ, postea Patriarchis, deinde à Prophetis illustrata postremò prædicata & exhibita à Christo inter Iudæos, & ab Apostolis sparsa in totũ mundum: nam fide huius promissionis sancti omnes iustificati sunt, non propter suas attritiones, vel contritiones. Et Exempla ostendunt similiter has duas partes. Adam obiurgatur post peccatum, & perterrefit. Hæc fuit contritio. Postea promittit Deus gratiam: dicit futurum semen, quo destruetur regnum Diaboli, mors & peccatum. Ibi offert remissionẽ peccati. Hæc sunt præcipua: nam etsi postea additur poena, tamen hæc poena non meretur remissionem peccati. Et de hoc genere poenarum paulõ

paulò post dicemus. Sic Dauid obiurgatus à Nathan & perterrefactus, inquit: Peccavi Domino. Ea est contritio. Postea ostendit absolutionem, Dominus sustulit peccatum tuum: non morieris. Hæc vox erigit Dauidem, & fide sustentat, iustificat & viuificat eum. Additur & hic pœna, sed hæc pœna nō meretur remissionem peccatorum. Nec semper adduntur peculiare pœnæ, sed hæc duo semper existere in pœnitentia oportet, contritionem & fidem. vt Luca v 11, mulier peccatrix venit ad Christum lacrymans. Per has lacrymas agnoscitur contritio. Postea audit absolutionem, Remittuntur tibi peccata, Fides tua saluam te fecit, vade in pace. Hæc est altera pars pœnitentiæ, fides quæ erigit & consolatur eam. Ex his omnibus apparet pijs lectoribus, nos eas partes pœnitentiæ ponere, quæ propriè sunt in conuersione, seu regeneratione & remissione peccati. Fructus digni & pœnæ sequuntur regenerationem & remissionem peccati. Ideo quæ has duas partes posuimus, vt magis conspicua fides possit, quam in pœnitentia requirimus. Et magis intelligi potest quid sit fides quam predicat Euangelium, cū opponitur cōtritioni, ac mortificationi.

Et vt totus orbis terrarum videat, quanta sit inscitia veræ pietatis in nostris Criticis qui confutationem scripserunt, addemus &

Bernardi

Bernardi sententiam, qui prorsus ad eundem modum coniungit hæc duo mēbra in pœnitentia, contritionem & fidem, sicut nos coniungimus. Verba sunt hæc in sermone tertio de Annunciatione: Audiat fac mihi mane misericordiam tuam, quia in te speravi domine. Sola nimirum spes apud te miserationis locum obtinet, nec oleum misericordiam, nisi in vase fiduciam ponis. Sed est infidelis fiducia, solius utiq; maledictionis capax, cū videlicet in spe peccamus: quam nec fiducia illa dicenda sit, sed insensibilis quedam & dissimulatio perniciosa. Quæ enim fiducia est ei qui periculum non attendit, aut quod ibi timoris remediū, vbi nec timor sentitur, nec materia ipsa timoris? Fiducia solatium est, nec eget ille solatio qui lætatur cum male fecerit, & in pessimis rebus magis exultat. Rogemus itaq; fratres responderi nobis quatas habeamus iniquitates & peccata scelera nostra & delicta nobis desideremus ostēdi: scrutemur vias nostras & studia nostra periculaq; vniuersa vigili intentione pensemus. Dicat quisq; in pauore suo, vadā ad portas inferi, vt iam non nisi in sola Dei misericordia respiremus. Hæc vera hominis fiducia est à se deficientis, & innitentis domino suo. Hæc inquam vera fiducia est cui misericordia nō denegatur, Propheta testante: Beneplacitum est domino super timentes eum, & in his qui sperant